

# カーディフ生命、2019 年度第 1 四半期業績のお知らせ

2019 年 8 月 14 日  
カーディフ生命保険株式会社

カーディフ生命保険株式会社(代表取締役社長:久米 保則)の 2019 年度第 1 四半期(2019 年 4 月 1 日~2019 年 6 月 30 日)の業績をお知らせいたします。

## 業績ハイライト

(単位:億円)

		2018 年度末	2019 年度 第 1 四半期会計期間末
保有契約高	個人保険	105	142
	個人年金保険	7	7
	団体保険	200,029	204,727
年換算保険料	保有契約	3	4
総資産		1,024	1,071
ソルベンシー・マージン比率		895.0%	880.8%

(単位:百万円)

		2018 年度 第 1 四半期累計期間	2019 年度 第 1 四半期累計期間
保険料等収入		14,481	14,669
経常利益		4,152	5,399
四半期純利益		1,387	882
基礎利益		4,487	5,895

## カーディフ生命保険株式会社について

カーディフ生命保険株式会社は、フランスを本拠とする世界有数の金融グループ BNP パリバの保険事業を担う BNP パリバ・カーディフの日本拠点です。主に銀行をパートナーとして、金融機関の商品と保険を組み合わせることで新たな価値をつくり出す「バンカシュアランス」というビジネスモデルで事業を展開しています。特に、住宅ローン返済中にがんと診断された場合、保険金によってローン返済を支援する「がん団信」を日本で初めて開発するなど、団体信用生命保険を主力商品としています。

### <本件に関するお問い合わせ先>

カーディフ生命保険株式会社 お客様相談室 TEL:03-6415-8275  
受付時間 9:00~18:00 (月曜日~金曜日、祝日・年末年始を除く)



## 2019年度第1四半期業績報告

2019年度第1四半期(2019年4月1日～2019年6月30日)の業績をお知らせいたします。

### 目 次

1. 主要業績	.....	1
2. 資産運用の実績（一般勘定）	.....	2
3. 四半期貸借対照表	.....	4
4. 四半期損益計算書	.....	5
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	.....	7
6. ソルベンシー・マージン比率	.....	8
7. 特別勘定の状況	.....	9
8. 保険会社及びその子会社等の状況	.....	10

# 1. 主要業績

## (1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位:千件、億円、%)

区 分	2018年度末		2019年度 第1四半期会計期間末			
	件数	金額	件数		金額	
			前年度末比		前年度末比	
個人保険	7	105	8	105.1	142	135.1
個人年金保険	0	7	0	97.9	7	99.1
団体保険	—	200,029	—	—	204,727	102.3
団体年金保険	—	—	—	—	—	—

(注) 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです(ただし個人変額年金保険の年金支払開始前契約については、基本保険金額を計上しています)。

・新契約高

(単位:千件、億円、%)

区 分	2018年度 第1四半期累計期間				2019年度 第1四半期累計期間					
	件数	金額		件数	金額					
		新契約	転換による純増加		前年同期比	前年同期比	新契約	転換による純増加		
個人保険	0	2	2	—	0	349.4	40	1,805.0	40	—
個人年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団体保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注)1. 新契約・転換による純増加の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です(ただし個人変額年金保険については、初回保険料相当額を計上しています)。

2. 団体保険の新契約高は、新契約として計上された月の単月の新契約高を表します。

新たに当社の団体保険契約の被保険者となった方の人数・金額の推移は、以下のとおりです。

(参考)新規の被保険者数・金額

(単位:千件、億円)

	2018年度 第1四半期累計期間		2019年度 第1四半期累計期間	
	件数	金額	件数	金額
団体保険	29	5,902	48	10,879

(注) 件数は被保険者数を表します。

## (2) 年換算保険料

・保有契約

(単位:百万円、%)

区 分	2018年度末	2019年度 第1四半期 会計期間末	
		前年度末比	
個人保険	342	350	102.4
個人年金保険	54	52	97.0
合計	396	403	101.7
うち医療保障・ 生前給付保障等	307	305	99.4

・新契約

(単位:百万円、%)

区 分	2018年度		2019年度	
	第1四半期累計期間	第1四半期累計期間	前年同期比	
個人保険	4	16	352.7	
個人年金保険	-	-	-	
合計	4	16	352.7	
うち医療保障・生前給付保障等	3	5	142.7	

(注)1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。

2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付、介護給付等)、保険料払込免除給付(障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む)等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

## 2. 資産運用の実績(一般勘定)

### (1) 資産の構成

(単位:百万円、%)

区 分	2018年度末		2019年度 第1四半期会計期間末	
	金額	占 率	金額	占 率
現預金・コールローン	5,808	5.7	10,852	10.2
買現先勘定	-	-	-	-
債券貸借取引支払保証金	-	-	-	-
買入金銭債権	-	-	-	-
商品有価証券	-	-	-	-
金銭の信託	-	-	-	-
有価証券	71,940	70.6	71,242	66.9
公社債	45,040	44.2	44,723	42.0
株 式	8,117	8.0	8,115	7.6
外国証券	18,782	18.4	18,403	17.3
公社債	18,782	18.4	18,403	17.3
株式等	-	-	-	-
その他の証券	-	-	-	-
貸付金	-	-	-	-
不動産	69	0.1	70	0.1
繰延税金資産	6,635	6.5	6,490	6.1
その他	17,372	17.1	17,825	16.7
貸倒引当金	-	-	-	-
合計	101,827	100.0	106,481	100.0
うち外貨建資産	-	-	-	-

## (2) 有価証券の時価情報(売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの)

(単位:百万円)

区 分	2018年度末					2019年度 第1四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差損益			帳簿価額	時価	差損益		
			差 益	差 損	差 益			差 損		
満期保有目的の債券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
責任準備金対応債券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他有価証券	63,577	64,190	612	758	145	62,804	63,492	688	824	136
公社債	44,309	45,040	730	731	0	43,953	44,723	770	770	0
株式	494	367	△ 126	—	126	494	365	△ 128	—	128
外国証券	18,774	18,782	8	26	18	18,357	18,403	46	53	7
公社債	18,774	18,782	8	26	18	18,357	18,403	46	53	7
株式等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	63,577	64,190	612	758	145	62,804	63,492	688	824	136
公社債	44,309	45,040	730	731	0	43,953	44,723	770	770	0
株式	494	367	△ 126	—	126	494	365	△ 128	—	128
外国証券	18,774	18,782	8	26	18	18,357	18,403	46	53	7
公社債	18,774	18,782	8	26	18	18,357	18,403	46	53	7
株式等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位:百万円)

区 分	2018年度末	2019年度 第1四半期会計期間末
満期保有目的の債券	—	—
非上場外国債券	—	—
その他	—	—
責任準備金対応債券	—	—
子会社・関連会社株式	7,300	7,300
その他有価証券	450	450
非上場国内株式(店頭売買株式を除く)	450	450
非上場外国株式(店頭売買株式を除く)	—	—
非上場外国債券	—	—
その他	—	—
合 計	7,750	7,750

## (3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

### 3. 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

科目	2018年度末 要約貸借対照表 (2019年3月31日現在)	2019年度 第1四半期 会計期間末 (2019年6月30日現在)
	金額	金額
(資産の部)		
現金及び預貯金	5,849	10,890
有価証券	72,555	71,865
(うち国債)	(26,595)	(24,999)
(うち地方債)	(9,943)	(11,230)
(うち社債)	(8,501)	(8,493)
(うち株式)	(8,117)	(8,115)
(うち外国証券)	(18,782)	(18,403)
(うちその他の証券)	(615)	(622)
有形固定資産	97	96
無形固定資産	16,160	15,870
のれん	15,617	15,338
その他	542	531
再保険貸	623	455
その他資産	561	1,474
繰延税金資産	6,635	6,490
資産の部合計	102,482	107,142

科目	2018年度末 要約貸借対照表 (2019年3月31日現在)	2019年度 第1四半期 会計期間末 (2019年6月30日現在)
	金額	金額
(負債の部)		
保険契約準備金	39,578	41,190
支払備金	8,756	8,256
責任準備金	19,535	20,099
契約者配当準備金	11,287	12,834
代理店借	19	18
再保険借	475	563
その他負債	9,922	14,133
未払法人税等	1,671	327
資産除去債務	45	45
その他の負債	8,205	13,760
退職給付引当金	1,027	1,039
役員退職慰労引当金	2	2
価格変動準備金	129	154
負債の部合計	51,155	57,103
資本金	20,600	20,600
資本剰余金	27,900	27,900
資本準備金	20,600	20,600
その他資本剰余金	7,300	7,300
利益剰余金	2,385	1,043
その他利益剰余金	2,385	1,043
繰越利益剰余金	2,385	1,043
株主資本合計	50,885	49,543
その他有価証券評価差額金	441	495
評価・換算差額等合計	441	495
純資産の部合計	51,327	50,039
負債及び純資産の部合計	102,482	107,142

#### 4. 四半期損益計算書

(単位:百万円)

科目	期別	2018年度 第1四半期累計期間 〔 2018年4月1日から 2018年6月30日まで 〕	2019年度 第1四半期累計期間 〔 2019年4月1日から 2019年6月30日まで 〕
		金額	金額
経常収益		14,661	15,239
保険料等収入		14,481	14,669
(うち保険料)		(13,525)	(13,785)
資産運用収益		65	69
(うち利息及び配当金等収入)		(54)	(56)
(うち有価証券売却益)		(3)	(4)
(うち特別勘定資産運用益)		(7)	(8)
その他経常収益		115	500
経常費用		10,508	9,840
保険金等支払金		8,544	8,205
(うち保険金)		(3,311)	(2,273)
(うち年金)		(4)	(3)
(うち給付金)		(4,075)	(4,654)
(うち解約返戻金)		(13)	(13)
(うちその他返戻金)		(50)	(83)
責任準備金等繰入額		346	564
支払備金繰入額		—	—
責任準備金繰入額		346	564
資産運用費用		40	38
(うち支払利息)		(22)	(22)
(うち有価証券売却損)		(4)	(0)
事業費		1,509	943
その他経常費用		67	87
経常利益		4,152	5,399
特別利益		—	—
特別損失		23	26
固定資産等処分損		—	1
価格変動準備金繰入額		23	24
契約者配当準備金繰入額		2,209	4,037
税引前四半期純利益		1,919	1,336
法人税及び住民税		488	329
法人税等調整額		43	123
法人税等合計		531	453
四半期純利益		1,387	882

## 注記事項

(四半期貸借対照表関係)

2019年度第1四半期会計期間末	
1. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。	
イ. 当期首現在高	11,287百万円
ロ. 当第1四半期累計期間契約者配当金支払額	2,490百万円
ハ. 利息による増加等	一百万円
ニ. 契約者配当準備金繰入額	4,037百万円
ホ. 当第1四半期会計期間末現在高	12,834百万円
2. 配当金支払額	
2019年6月12日の取締役会において、以下のとおり決議しております。	
普通株式の配当に関する事項	
配当金の総額	2,224百万円
1株当たり配当額	54,000円
基準日	2019年3月31日
効力発生日	2019年6月12日
上記の支払いは2019年7月上旬に行っております。	
3. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。	

(四半期損益計算書関係)

2019年度第1四半期累計期間	
1. 1株当たり四半期純利益は21,425円48銭であります。	
2. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。	



## 5. 経常利益等の明細(基礎利益)

(単位:百万円)

		2018年度 第1四半期累計期間	2019年度 第1四半期累計期間
基礎利益	A	4,487	5,895
キャピタル収益		3	4
金銭の信託運用益		-	-
売買目的有価証券運用益		-	-
有価証券売却益		3	4
金融派生商品収益		-	-
為替差益		-	-
その他キャピタル収益		-	-
キャピタル費用		4	0
金銭の信託運用損		-	-
売買目的有価証券運用損		-	-
有価証券売却損		4	0
有価証券評価損		-	-
金融派生商品費用		-	-
為替差損		-	-
その他キャピタル費用		-	-
キャピタル損益	B	△ 0	3
キャピタル損益含み基礎利益	A + B	4,487	5,898
臨時収益		-	-
再保険収入		-	-
危険準備金戻入額		-	-
個別貸倒引当金戻入額		-	-
その他臨時収益		-	-
臨時費用		334	498
再保険料		-	-
危険準備金繰入額		334	498
個別貸倒引当金繰入額		-	-
特定海外債権引当勘定繰入額		-	-
貸付金償却		-	-
その他臨時費用		-	-
臨時損益	C	△ 334	△ 498
経常利益	A + B + C	4,152	5,399

## 6. ソルベンシー・マージン比率

(単位:百万円)

項 目	2018年度末	2019年度 第1四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	72,785	73,834
資本金等	48,661	48,987
価格変動準備金	129	154
危険準備金	15,571	16,070
一般貸倒引当金	—	—
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	551	619
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	109	113
負債性資本調達手段等	7,700	7,700
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び 負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
持込資本金等	—	—
控除項目	—	—
その他	62	189
リスクの合計額		
$\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	16,263	16,765
保険リスク相当額 $R_1$	11,132	11,486
第三分野保険の保険リスク相当額 $R_8$	4,304	4,448
予定利率リスク相当額 $R_2$	0	0
最低保証リスク相当額 $R_7$	—	—
資産運用リスク相当額 $R_3$	3,727	3,754
経営管理リスク相当額 $R_4$	383	393
ソルベンシー・マージン比率		
$\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	895.0%	880.8%

- (注) 1. 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。  
2. 最低保証リスク相当額は、標準的方式を用いて算出しています。

## 7. 特別勘定の状況

### (1) 特別勘定資産残高の状況

(単位:億円)

区 分	2018年度末		2019年度 第1四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額保険		—		—
個人変額年金保険		6		6
団体年金保険		—		—
特別勘定計		6		6

### (2) 個人変額年金保険(特別勘定)の保有契約高

(単位:千件、億円)

区 分	2018年度末		2019年度 第1四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額年金保険	0	7	0	7

## 8. 保険会社及びその子会社等の状況

### (1) 主要な業務の状況を示す指標

(単位:百万円)

項目	2018年度 第1四半期連結累計期間	2019年度 第1四半期連結累計期間
経常収益	18,210	17,866
経常利益	5,243	6,325
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,195	1,525
四半期包括利益	2,654	1,586

項目	2018年度末	2019年度 第1四半期連結会計期間末
総資産	113,202	118,060
ソルベンシー・マージン比率	668.1%	674.3%

### (2) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数	1社
持分法適用非連結子会社数	-
持分法適用関連会社数	-

## (3) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科目	期別	2018年度末 要約連結貸借対照表 (2019年3月31日現在)	2019年度 第1四半期連結会計期間末 (2019年6月30日現在)
		金額	金額
<b>(資産の部)</b>			
現金及び預貯金		8,248	13,712
有価証券		73,402	72,414
有形固定資産		212	206
無形固定資産		20,425	20,062
のれん		19,563	19,214
その他		861	848
代理店貸		0	0
再保険貸		1,725	1,283
その他資産		536	1,922
繰延税金資産		8,651	8,458
資産の部合計		113,202	118,060
<b>(負債の部)</b>			
保険契約準備金		48,863	49,931
支払備金		12,298	11,564
責任準備金		25,277	25,532
契約者配当準備金		11,287	12,834
代理店借		2	2
再保険借		1,242	1,278
借入金		7,700	7,700
未払法人税等		2,192	575
その他負債		790	6,760
退職給付に係る負債		1,027	1,039
役員退職慰労引当金		4	5
価格変動準備金		142	167
負債の部合計		61,964	67,460
<b>(純資産の部)</b>			
資本金		20,600	20,600
資本剰余金		27,900	27,900
利益剰余金		2,239	1,540
株主資本合計		50,739	50,040
その他有価証券評価差額金		498	559
その他の包括利益累計額合計		498	559
純資産の部合計		51,238	50,600
負債及び純資産の部合計		113,202	118,060

## (4) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	期別	2018年度 第1四半期連結累計期間 〔2018年4月1日から 2018年6月30日まで〕	2019年度 第1四半期連結累計期間 〔2019年4月1日から 2019年6月30日まで〕
		金額	金額
経常収益		18,210	17,866
保険料等収入		16,822	17,055
資産運用収益		70	75
（うち利息及び配当金等収入）		(59)	(62)
（うち有価証券売却益）		(4)	(4)
（うち特別勘定資産運用益）		(7)	(8)
その他経常収益		1,317	734
経常費用		12,966	11,540
保険金等支払金		10,370	9,690
（うち保険金）		(5,137)	(3,758)
（うち年金）		(4)	(3)
（うち給付金）		(4,075)	(4,654)
（うち解約返戻金）		(13)	(13)
責任準備金等繰入額		346	254
支払備金繰入額		-	-
責任準備金繰入額		346	254
資産運用費用		43	42
（うち支払利息）		(22)	(22)
（うち有価証券売却損）		(4)	(1)
事業費		2,079	1,395
その他経常費用		127	156
経常利益		5,243	6,325
特別利益		-	-
特別損失		23	26
固定資産等処分損		-	1
価格変動準備金繰入額		23	25
契約者配当準備金繰入額		2,209	4,037
税金等調整前四半期純利益		3,009	2,262
法人税及び住民税等		684	566
法人税等調整額		130	169
法人税等合計		814	736
四半期純利益		2,195	1,525
非支配株主に帰属する四半期純利益		-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益		2,195	1,525

四半期連結包括利益計算書

(単位:百万円)

科目	期別	2018年度 第1四半期連結累計期間 〔 2018年4月1日から 2018年6月30日まで 〕	2019年度 第1四半期連結累計期間 〔 2019年4月1日から 2019年6月30日まで 〕
		金額	金額
四半期純利益		2,195	1,525
その他の包括利益		459	61
その他有価証券評価差額金		459	61
四半期包括利益		2,654	1,586
親会社株主に係る四半期包括利益		2,654	1,586
非支配株主に係る四半期包括利益		-	-

## 注記事項

(四半期連結貸借対照表関係及び連結株主資本等変動計算書関係)

2019年度第1四半期連結会計期間末	
1.	契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。
イ.	当連結会計期間期首現在高 11,287百万円
ロ.	当第1四半期連結累計期間契約者配当金支払額 2,490百万円
ハ.	利息による増加等 ー百万円
ニ.	契約者配当準備金繰入額 4,037百万円
ホ.	当第1四半期連結会計期間末現在高 12,834百万円
2.	配当金支払額 2019年6月12日の取締役会において、以下のとおり決議しております。 普通株式の配当に関する事項 配当金の総額……………2,224百万円 1株当たり配当額……………54,000円 基準日……………2019年3月31日 効力発生日……………2019年6月12日 上記の支払いは2019年7月上旬に行っております。
3.	金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。

(四半期連結損益計算書関係)

2019年度第1四半期連結累計期間	
1.	1株当たり四半期純利益は37,036円12銭であります。
2.	当第1四半期連結累計期間に係る減価償却費は55百万円、のれんの償却額は349百万円であります。
3.	金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。



## (5) 連結ソルベンシー・マージン比率

(単位:百万円)

項 目	2018年度末	2019年度 第1四半期 連結会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	53,999	56,187
資本金等	28,950	30,269
価格変動準備金	142	167
危険準備金	15,571	16,070
異常危険準備金	839	784
一般貸倒引当金	—	—
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	623	699
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	—	—
未認識数理計算上の差異及び未認識過去勤務費用の合計額	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	109	113
負債性資本調達手段等	7,700	7,700
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
控除項目	—	—
その他	62	382
リスクの合計額		
$\sqrt{(\sqrt{R_1^2 + R_5^2} + R_8 + R_9)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4 + R_6$ (B)	16,164	16,663
保険リスク相当額 R <sub>1</sub>	11,132	11,486
一般保険リスク相当額 R <sub>5</sub>	2,028	2,025
巨大災害リスク相当額 R <sub>6</sub>	57	55
第三分野保険の保険リスク相当額 R <sub>8</sub>	4,304	4,448
少額短期保険業者の保険リスク相当額 R <sub>9</sub>	—	—
予定利率リスク相当額 R <sub>2</sub>	0	0
最低保証リスク相当額 R <sub>7</sub>	—	—
資産運用リスク相当額 R <sub>3</sub>	1,776	1,797
経営管理リスク相当額 R <sub>4</sub>	385	396
ソルベンシー・マージン比率		
$\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	668.1%	674.3%

(注) 1. 上記は、保険業法施行規則第86条の2、第88条及び平成23年金融庁告示第23号の規定に基づいて算出しています。

2. 最低保証リスク相当額は、標準的方式を用いて算出しています。

## (6) セグメント情報

(単位:百万円)

区 分	2018年度第1四半期連結累計期間				
	生命保険事業	損害保険事業	計	消去又は全社	連結
のれんの償却額	278	70	349	-	349
経常収益	14,661	3,612	18,273	(63)	18,210
経常利益	4,152	1,090	5,243	-	5,243
減損損失	-	-	-	-	-
区 分	2019年度第1四半期連結累計期間				
	生命保険事業	損害保険事業	計	消去又は全社	連結
のれんの償却額	278	70	349	-	349
経常収益	15,239	2,998	18,238	(372)	17,866
経常利益	5,399	926	6,325	-	6,325
減損損失	-	-	-	-	-

(単位:百万円)

区 分	2018年度末				
	生命保険事業	損害保険事業	計	消去又は全社	連結
のれん	15,617	3,946	19,563	-	19,563
総資産	102,482	18,336	120,819	(7,616)	113,202
区 分	2019年度第1四半期連結会計期間末				
	生命保険事業	損害保険事業	計	消去又は全社	連結
のれん	15,338	3,875	19,214	-	19,214
総資産	107,142	18,444	125,587	(7,527)	118,060